
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

Determina n. 0032901 del 24/03/2017 

 

Oggetto: Servizio di elaborazione paghe operai OTI per l’anno 2017. 

   

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità 

– Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia  le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di 

responsabile del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza 

dalla data del 07/10/2016; 

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non 

sia stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente;   

Visto l’art.36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.95 comma 4 e comma 5 del D.lgs. n.50/2016; 

Preso atto che nota n.20650 del 24/02/2017 il superiore Comando del Corpo Forestale ha disposto 

di provvedere allo sviluppo delle buste paga degli operai avvalendosi di ditte esterne nel rispetto del 

D.lgs. n.50/2016, attesa la sostanziale impossibilità da parte della ditta Resais Spa di avviare 

celermente a regime il servizio di gestione e di elaborazione in ragione della  L.R. n.9/2015; 

Considerato che occorre affidare al più presto il servizio di elaborazione delle buste paga per il 

contingente dei lavoratori OTD della provincia di Siracusa dovendo garantire continuità senza 

ulteriori ritardi allo sviluppo delle buste paga e alla corresponsione del salario ai lavoratori; 

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento; 

Vista la determina a contrarre n.14 del 24/02/2017 con la quale ai sensi dell’art.32, comma 2 del 

D.lgs n.50/2016 è stata avviata la procedura di affidamento; 

Vista la determina a contrarre di rettifica n.18 del 21/03/2017; 

  



 2 

Considerato che la scelta del contraente è avvenuta tramite  apposita indagine di mercato indetta in 

data 08/03/2017 per acquisire libere valutazioni sui correnti prezzi di mercato; 

Visto che la Ditta Data Punch srl risulta iscritta negli elenchi degli operatori di questo Ispettorato 

Ripartimentale da invitare per l’anno 2017 nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture nella categoria “Servizi per la elaborazione dati per lo sviluppo delle paghe operai” e che 

risulta l’unica iscritta;  

Visto la particolare natura tecnica del servizio da affidare, l’esperienza maturata dalla Ditta Data 

Punch srl nel settore della gestione economica di tali lavoratori e che l’anagrafica dell’intero 

contingente dei lavoratori a tempo indeterminato utilizzati da questo Servizio  è già in possesso di 

codesta Ditta; 

Considerato che la Commissione nominata a tale scopo che dopo aver esaminato il preventivo 

pervenuto in data 10/03/2017 ed avendolo ritenuto congruo per l’Amministrazione ha suggerito di 

acquisire tale servizio in questione servendosi della Ditta Data Punch srl  di San Gregorio di Catania 

(CT), unica ditta iscritta per la categoria “Servizi per la elaborazione dati per lo sviluppo delle 

paghe operai” e che ha offerto per espletarlo il prezzo di €.3,50 oltre IVA per l’elaborazione di ogni 

singola busta paga dei lavoratori a tempo indeterminato;  

Atteso che il contingente di lavoratori OTI della provincia di Siracusa risulta costituito allo stato 

attuale da n.18 unità e che si prevedono n.20 elaborazioni (compreso 13^ e 14^ ed eventuali 

rielaborazioni) per una spesa presunta di Euro 1.260,00 escluso IVA e pertanto entro i limiti 

imposti dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e  e che la spesa non si è artificiosamente 

frazionata allo scopo di sottoporla alla citata disciplina delle acquisizioni con affidamento diretto; 

Precisato che tale acquisto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150550 del bilancio 

provvisorio  per l’esercizio corrente, giusto impegno n.7 del 17/03/2017; 

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto per garantire il pagamento 

delle spettanze dell’anno 2017 dei lavoratori a tempo indeterminato in servizio presso questo 

Servizio; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 di: 

- approvare il preventivo della ditta Data Punch srl – viale Europa, n.85 – San Gregorio di 

Catania (CT), che ne forma parte integrante e sostanziale; 

- affidare direttamente alla Ditta Data Punch srl  di San Gregorio di Catania (CT) il servizio di 

elaborazione delle buste paga per l’anno 2017 per i n.18 lavoratori a tempo indeterminato che 

prestano servizio presso il Servizio 15° - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa e 

comunque sino quando non sarà avviato il servizio centralizzato di cui alla L.R. n.9/2015 posto in 

carico alla Resais spa ed al costo preventivato di €.3,50= oltre Iva per ogni busta paga elaborata per 



 3 

il periodo di cui sopra per un importo  presunto di €.1.260,00= (euro milleduecentosessanta/00) 

oltre Iva e quindi per una spesa complessiva di €.1.537,20= (euro millecinquecentotrentasette/20) 

compreso IVA; 

- imputare la spesa presunta di €.1.537,20 compreso IVA sul cap.150550 del bilancio del corrente 

esercizio. 

        F.to 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

            L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE                

                Ing. Francesco Di Francesco 


